PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 088/01/2017 de 21/01/2017 Processo nº. 0000747/2017

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA

TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Monsenhor Antônio Magliano faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser
realizada na ETEC Monsenhor Antônio Magliano, sita na Praça Dr. Martinho Funchal de Barros, 277.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

1.  Componente curricular: Ações de Enfermagem de Vigilância em Saúde (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Carlos Eduardo Sobrinho/34.979.472-8/06/03/2017/08h00
03/Melissa Moretti Ferreira/47.938.135-5/06/03/2017/08h00
08/Rita de Cassia Acri Garrido Lucchiari/13.479.353-5/06/03/2017/08h00
13/Juliana Louise da Silva Ibiapino/40.563.781-0/06/03/2017/08h00
14/Giovanna Monteiro Velasco/27.036.333-6/06/03/2017/08h00
15/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/06/03/2017/08h00
22/Edna Semenssato de Oliveira/10.193.242-X/06/03/2017/13h30
23/Leisi Silva Sossolote/47.122.510-1/06/03/2017/13h30
28/Jaqueline Mariana Carvalho da Silva/34.062.345-7/06/03/2017/13h30
36/Daniel Paulo Mastini/33.213.630-9/06/03/2017/13h30
37/Joasey Pollyanna Andrade da Silva/06.049.655-08/06/03/2017/13h30

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Participação em grupos de: gestantes, hipertensos, diabéticos, puericultura;
2. Participação nas ações municipais em casos de epidemias, pandemias e surtos;
3. Técnicas de imunização: rotina, campanhas, bloqueio vacinal, conservação e

aplicação de vacinas, registros e notificação de eventos adversos na sala de vacina.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

2.  Componente curricular: Assistência de Enfermagem em Saúde Mental (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Carlos Eduardo Sobrinho/34.979.472-8/08/03/2017/08h00
08/Rita de Cassia Acri Garrido Lucchiari/13.479.353-5/08/03/2017/08h00
11/Layla Karina Ferrari Ramos/40.611.978-8/08/03/2017/08h00
13/Juliana Louise da Silva Ibiapino/40.563.781-0/08/03/2017/08h00
15/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/08/03/2017/08h00
23/Leisi Silva Sossolote/47.122.510-1/08/03/2017/13h30
28/Jaqueline Mariana Carvalho da Silva/34.062.345-7/08/03/2017/13h30
36/Daniel Paulo Mastini/33.213.630-9/08/03/2017/13h30
37/Joasey Pollyanna Andrade da Silva/06.049.655-08/08/03/2017/13h30

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Estruturação dos diversos níveis de atenção à saúde mental (Programas/CAPS);
2. Doenças mais comuns em psiquiatria (conceitos, sinais e sintomas, tratamentos,

cuidado de enfermagem);
3. Procedimento e cuidados de enfermagem em emergências psiquiátricas.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

3.  Componente curricular: Educação Física (Informática Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
07/Tania de Oliveira Tassi/44.931.460-1/02/03/2017/08h00
12/Flavio Henrique de Oliveira Balles/25.332.090-2/02/03/2017/08h00
24/Ana Paula Ferreira Romeiro/45.218.947-0/02/03/2017/08h00
27/Danieli Contelli Xavier/43.455.078-4/02/03/2017/08h00
30/Luciana de Fátima Vanessa dos Reis Vieira da Costa/32.885.298-3/02/03/2017/08h00
32/Eder Henrique Santiago Nogueira/41.150.190-2/02/03/2017/08h00

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Educação Física escolar e a perspectiva da não exclusão;
2. A qualidade de vida é melhor estimulada pelos exercícios;
3. Nutrição: efeitos das gorduras no organismo.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

4.  Componente curricular: História (Informática Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
02/Sônia Aparecida de Sena Fernandes/22.033.382-8/02/03/2017/08h00
05/Danilo Cesar Crippa/48.800.712-4/02/03/2017/08h00
10/Anderson Leão/46.206.487-6/02/03/2017/08h00
21/Caio Fabio Moreira Gonçalves/48.423.235-6/02/03/2017/08h00
31/Jefferson Nunes de Cerqueira Guimarães/30.189.569-7/02/03/2017/08h00
34/Karina Ribeiro Branco Pedrozo/40.403.582-6/02/03/2017/08h00
39/Alexandre Juliani/25.132.593-3/02/03/2017/08h00

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Revolução Industrial e as mudanças no trabalho;
2. O trabalho escravo no Brasil;
3. A ditadura militar e o milagre econômico brasileiro.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

5.  Componente curricular: Química (Informática Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
17/Flávia dos Santos Grandizoli/33.126.535-7/03/03/2017/08h00
26/Bruna Rodrigues Lopes Gonçalves/44.014.573-9/03/03/2017/08h00
35/Alessandra de Proença Tanus Marcelino/20.108.757-1/03/03/2017/08h00

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. O uso racional da água;
2. Reações Químicas;
3. Polímeros.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

6.  Componente curricular: Língua Portuguesa Literatura e Comunicação Profissional (Informática
Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
04/Andrea Sartori Montibeller/24.432.915-1/02/03/2017/08h00
06/Pâmela Rodrigues Scutari/40.386.476-8/02/03/2017/08h00
09/Larissa Carvalho dos Santos de Oliveira/40.802.467-7/02/03/2017/08h00
16/Maria Cristina Marangon Pereira/8.799.867/02/03/2017/08h00
18/Tainá Cristiane da Penha/ 42.882.660-X/02/03/2017/08h00
19/Jade Cristina da Silva Piva/49.044.748-X/02/03/2017/08h00
20/Valéria Cristine Roberto/26.798.987-8/02/03/2017/13h30
25/Tais Ligiani Ricardo/40.014.451-7/02/03/2017/13h30
29/Renan de Oliveira Camargo Andrada/41.919.195-9/02/03/2017/13h30
33/Bruno Agostinho de Souza/44.789.841-3/02/03/2017/13h30
38/Luciana Peres Antonio Bonini/21.917.795-8/02/03/2017/13h30

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Um olhar para a cidade X campo literatura brasileira;
2. A produção da carta argumentativa mediante o uso de textos de apoio: como

proceder na elaboração estrutural e temática do texto;
3. As classes gramaticais e os seus efeitos semânticos na construção de textos.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

7.  Componente curricular: Educação Física (Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
07/Tania de Oliveira Tassi/44.931.460-1/02/03/2017/13h30
12/Flavio Henrique de Oliveira Balles/25.332.090-2/02/03/2017/13h30
24/Ana Paula Ferreira Romeiro/45.218.947-0/02/03/2017/13h30
27/Danieli Contelli Xavier/43.455.078-4/02/03/2017/13h30
30/Luciana de Fátima Vanessa dos Reis Vieira da Costa/32.885.298-3/02/03/2017/13h30
32/Eder Henrique Santiago Nogueira/41.150.190-2/02/03/2017/13h30

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
4. Abordagem da Educação Física como “ferramenta” essencial para a qualidade de

vida do adolescente dentro e fora do ambiente escolar;
5. Reflexões sobre a cultura corporal e a sociedade;
6. Benefícios da atividade física – quanto a duração dos efeitos fisiológicos.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

8.  Componente curricular: História (Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
02/Sônia Aparecida de Sena Fernandes/22.033.382-8/02/03/2017/13h30
05/Danilo Cesar Crippa/48.800.712-4/02/03/2017/13h30
10/Anderson Leão/46.206.487-6/02/03/2017/13h30
21/Caio Fabio Moreira Gonçalves/48.423.235-6/02/03/2017/13h30
31/Jefferson Nunes de Cerqueira Guimarães/30.189.569-7/02/03/2017/13h30
34/Karina Ribeiro Branco Pedrozo/40.403.582-6/02/03/2017/13h30
39/Alexandre Juliani/25.132.593-3/02/03/2017/13h30

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. As revoluções industriais e sua relação com o imperialismo;
2. A Era Vargas: aspectos positivos e negativos;
3. A Guerra Fria.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

9.  Componente curricular: Química (Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
17/Flávia dos Santos Grandizoli/33.126.535-7/03/03/2017/08h00
26/Bruna Rodrigues Lopes Gonçalves/44.014.573-9/03/03/2017/08h00
35/Alessandra de Proença Tanus Marcelino/20.108.757-1/03/03/2017/08h00

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. O uso racional da água;
2. Reações Termoquímicas;
3. Polímeros.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

10. Componente curricular: Língua Portuguesa Literatura e Comunicação Profissional
(Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
04/Andrea Sartori Montibeller/24.432.915-1/03/03/2017/08h00
06/Pâmela Rodrigues Scutari/40.386.476-8/03/03/2017/08h00
09/Larissa Carvalho dos Santos de Oliveira/40.802.467-7/03/03/2017/08h00
16/Maria Cristina Marangon/8.799.867/03/03/2017/08h00
18/Tainá Cristiane da Penha/ 42.882.660-X/03/03/2017/08h00
19/Jade Cristina da Silva Piva/49.044.748-X/03/03/2017/08h00
20/Valéria Cristine Roberto/26.798.987-8/03/03/2017/13h30
25/Tais Ligiani Ricardo/40.014.451-7/03/03/2017/13h30
29/Renan de Oliveira Camargo Andrada/41.919.195-9/03/03/2017/13h30
33/Bruno Agostinho de Souza/44.789.841-3/03/03/2017/13h30
38/Luciana Peres Antonio Bonini/21.917.795-8/03/03/2017/13h30

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Uma atitude comparativa: a cultura de massa em diversos textos literários;

2. A importância das funções da linguagem para o entendimento dos diversos tipos de

texto;
3. A produção de texto dissertativo mediante o uso de textos de apoio: como proceder

na elaboração estrutural e temática do texto.

Duração máxima da aula 20 minutos.
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

Garça, 23 de fevereiro de 2017.

Ana Maria Mancera da Silva Barbosa Lima
RG 15.255.894-9

Diretor de Escola Técnica